Žalobce tak počká s litiskontestací po dobu působení excepcie. Jejímí příklady jsou *exceptio pacti conventi*, *ne intra tempus peteretur*¹¹³, pak také procesní námitka *exceptio cognitoria*, spočívající v té procesní vadě, že žalobce není oprávněn se nechat zastupovat kognitorem či že jeho kognitor není právně způsobilým k jeho zastupování. Dočasná, jaksi „nepravá“ povaha této námitky resp. procesní vady spočívá nikoli v tom, že žalobu je možné podat až po uplynutí dohodnuté doby, ale až v okamžiku po odstranění takové procesní vady, což je opět možné doložit jak fragmentem z Gaiových Institucí¹¹⁴: *Non solum autem ex tempore, sed etiam ex persona dilatoriae exceptiones intelleguntur, quales sunt cognitoriae, uelut si is, qui per edictum cognitorem dare non potest, per cognitorem agat, uel dandi quidem cognitoris ius habeat, sed eum det, cui non licet cognituram suscipere. nam si obiciatur exceptio cognitoria, si ipse talis erit, ut ei non liceat cognitorem dare, ipse agere potest; si uero cognitori non liceat cognituram suscipere, per alium cognitorem aut per semet ipsum liberam habet agendi potestatem, et tam hoc quam illo modo euitare potest exceptionem. quod si dissimulauerit eam et per cognitorem egerit, rem perdit*¹¹⁵ tak i fragmentem z Institucí justiniánských¹¹⁶: *Praeterea etiam ex persona dilatoriae sunt exceptiones: quales sunt procuratoriae, ueluti si per militem aut mulierem agere quis velit: nam militibus nec pro patre vel matre vel uxore nec, ex sacro rescripto, procuratorio nomine experiri conceditur: suis uero negotiis superesse sine offensa disciplinae possunt. eas uero exceptiones quae olim procuratoribus propter infamiam vel dantis vel ipsius procuratoris opponerentur, cum in iudiciis frequentari nullo perspeximus modo,*

¹¹³ Námitka z neformální dohody, že bude moci býti žalováno až po uplynutí stanoveného času.

¹¹⁴ Gai, Inst. 4, 124.

¹¹⁵ Dilatorní námitky se pak posuzují nejen podle času, ale i podle osoby. Takovou povahu mají námitky kognitorní: například žaluje-li pomocí kognitora ten, kdo se podle ediktu dá kognitorem zastupovat nemůže, anebo žaluje-li ten, kdo sice podle ediktu na zastupování kognitorem právo má, ale určí si osobu, které není dovoleno kognituru převzít. Neboť vznese-li se kognitorní námitka, (platí toto:) bude-li se jednat o takového (žalobce), kterému není dovoleno dát se zastupovat kognitorem, může žalovat sám; není-li naproti tomu kognitorovi povoleno kognituru převzít, má (žalobce) ponecháno na vůli buď žalovat pomocí kognitora jiného, anebo (žalovat) sám, a jak tím, tak oním způsobem se může námitce vyhnout. Jestliže by vědomě této možnosti nevyužil a žaloval pomocí kognitora, ztrácí spor.